332. *Ex hactenus dictis collige:* Quilibet sacerdos valide administrat hoc sacramentum, cum ad id muneric sufficiat sola potestas ordinis. Hinc urgente mortis periculo, et absente proprio Pastore, quilibet presbyter, etiam

religiosus, sacramentum hoc ministrare infirmo potest, ut contra Navarrum ostendit Dom. Sotus : et S. Carolus Borr. statuit, ut absente Parocho, *alius sacerdos administret*. Quod si Religiosi alias in hoc se ministerium ingresserint, incident in excommunicationem soli Pontifici reservatam : cæteri clericci id audentes gravi tantum peccato se obstringunt.

ARTICULUS III.

QUÆDAM PROPRIETATES ET AFFECTIONES SACRAMENTI EXTREMÆ UNCTIONIS.

333. *Dico I.* Extremæ Unctionis sacramentum ministrari debet solis infirmis adultis periculose ægrotantibus. Ita S. Carolus Borromæus in IV. Concilio Mediolanensi tit. VI. (Labb. t. 48. p. 458.)

Constant hæc ex epistola Jacobi : *Infirmatur quis in vobis?... oratio salvabit infirmum*. Deinde declarat Concilium Tridentinum cap. 3. esse hanc unctionem infirmis adhibendam : *præsertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitæ constituti videantur*. Ex eodem Concilio Mediol. dicimus, dandum esse hoc sacramentum *senio confectis, etiam non ægrotis, in diem morituris* : defectus enim virum, quo laborant homines senio confecti, gravis est infirmitas. E contra minime ministrandum est *pueris rationis usu carentibus*, ut idem Concilium Mediolanense tradit : nec enim capaces sunt effectuum præcipuorum hujus sacramenti. Neque dari debet mulieribus paritutris, ad bellum proficiscentibus, navigantibus, peregrinantibus et iis, qui mox ultimo suppicio mactandi sunt. Nam licet his vitæ immunneat periculum, si ægroti non sunt, iis non accensentur, quos infirmorum nomine Apostolus intelligit.

334. *Dico II.* Ægroti periculose decubentes ad sacram unctionem percipiendam non tenentur præcepto divino. Ita S. Thomas in 4. d. 23. a. 1. q. 3. ad 1., Paludanus, Dom. Sotus, Gabriel, Navarrus c. 22. n. 16., Covarruvias in c. Alma. 2. p. §. 2. n. 6.

Prob. I. Tale præceptum non sequitur ex natura et institutione hujus sacramenti : nec enim est necessarium hoc sacramentum ad salutem, sed tantum utile, et ad melius esse. Neque enim extat de ea obligatione præceptum divinum : Jacobus enim sacramentum hoc promulgando, nullo verbo utitur, quod præcipiendi vim habeat, sed simpliciter ait : *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros*.

Prob. II. Ecclesia non injungit præceptum de suscipiendo aliquo sacramento, nisi præceptum divinum supponatur : nullum autem extat præceptum divinum de extrema unctione suscipienda ; ergo neque præcepto ecclesiastico urgemur ad sacramentum hoc obvium.